PAGE
5

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование
городской округ город Пыть-Ях

ГЛАВА ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2012

                   № 74-пг
Об утверждении Положения об Экспертной
комиссии по оценке предложений об определении
мест, нахождение в которых может причинить вред
здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию,
общественных мест, в которых в ночное время не
допускается нахождение детей без сопровождения
родителей (лиц, их заменяющих) или лиц,
осуществляющих мероприятия с участием
детей, в муниципальном образовании городской округ
город Пыть-Ях и состава Экспертной комиссии

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.07.2009 №109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
1. Утвердить:

1.1.
Положение об Экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2.
Состав Экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на главу администрации города Пыть-Яха.
3. Аппарату Думы города Пыть-Яха опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава
города Пыть-Яха

И.П.Тарасова
Приложение № 1

к постановлению главы города

от 11.12.2012 № 74-пг
ПОЛОЖЕНИЕ

об Экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях

1.Общие положения

1.1. Положение об Экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях (далее по тексту – Экспертная комиссия) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 10.07.2009 №109-оз «О мерах по реализации отдельных положений Федерального Закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре».

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок работы и принятия решений членами Экспертной комиссии, её персональный состав, права и обязанности членов Экспертной комиссии.

1.3. Экспертная комиссия создается для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее по тексту - места, нахождение в которых детей не допускается) и подготовки заключения по результатам оценки предложений.

2. Порядок деятельности Экспертной комиссии

2.1. В состав Экспертной комиссии входят: первый заместитель главы администрации города, представители отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Пыть-Яха, отдела опеки и попечительства администрации города Пыть-Яха, Отдела Министерства внутренних дел России по городу Пыть-Яху, отдела по здравоохранению, Департамента образования и молодежной политики администрации города.

В состав Экспертной комиссии могут входить по согласованию представители органов и учреждений культуры, досуга, других органов и учреждений, общественных объединений, осуществляющих меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2.2. Деятельностью Экспертной комиссии руководит председатель Экспертной комиссии – первый заместитель главы администрации города. В отсутствие председателя Экспертной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

2.3. Председатель Экспертной комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Экспертную комиссию задач.

2.4. На период отсутствия члена Экспертной комиссии по уважительным причинам (болезнь, отпуск, командировка) в заседании участвует лицо, исполняющее его обязанности по должности в соответствии с распоряжением (приказом).

2.5. Формой деятельности Экспертной комиссии являются заседания.  Заседание Экспертной комиссии является правомочным, если в нем принимало участие более половины её членов.

2.6. Заседания Экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.7. Решение по оценке поступивших предложений принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Экспертной комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

Решения комиссии отражаются в протоколе заседания Экспертной комиссии и заключении об оценке предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

2.8. В протоколе указывается дата и место проведения заседания Экспертной комиссии, состав присутствующих членов Экспертной комиссии, приглашенные, содержание рассматриваемых вопросов, принятые решения. Протокол ведется секретарем и подписывается председательствующим на заседании в течение 5 дней.

2.9. Протокол заседания Экспертной комиссии хранится в отделе по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Пыть-Яха.

2.10. Организационно-техническое обеспечение работы Экспертной комиссии возлагается на отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Пыть-Яха.

3. Права и обязанности Экспертной комиссии

3.1. Члены Экспертной комиссии обладают равными правами и обязанностями.

3.2. Права Экспертной комиссии:

3.2.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, иных органов, учреждений и организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности информацию по вопросам, входящим в компетенцию Экспертной комиссии.
3.2.2. Привлекать для обсуждения поступивших предложений физических лиц либо представителей юридических лиц, общественных организаций, не входящих в состав Экспертной комиссии.

3.3.
Обязанности Экспертной комиссии:

3.3.1. Рассматривать поступившие предложения по определению мест,  нахождение в которых детей не допускается.
3.3.2. Готовить заключение об оценке предложений по определению мест,  нахождение в которых детей не допускается.
4. Механизм внесения и рассмотрения предложений по определению на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях мест, нахождение в которых детей не допускается

4.1. Предложения по определению на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях мест, нахождение в которых детей не допускается, могут вноситься представителями органов местного самоуправления, учреждениями муниципального образования, общественными организациями, гражданами.

4.2. Предложения по определению на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях мест, нахождение в которых детей не допускается, направляются главе города Пыть-Яха.

4.3. Поступившие предложения направляются главой города Пыть-Яха в течение 3-х рабочих дней в Экспертную комиссию для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.

4.4. Экспертная комиссия рассматривает и оценивает предложения, поступившие  от главы города Пыть-Яха, по определению мест, нахождение в  которых детей не допускается  в течение 10 дней с момента их поступления на рассмотрение Экспертной комиссии. В этот же срок  Экспертная комиссия готовит заключение, которое должно содержать обоснованные выводы о признании мест, нахождение в которых детей не допускается.

4.5. Члены Экспертной комиссии, имеющие возражения по принятому Экспертной комиссией решению, вправе в письменной форме изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению.
4.6. Экспертная комиссия в течение трех дней с момента подписания председателем заключения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается направляет его главе города Пыть-Яха.

4.7. Решение об определении на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях мест, нахождение в которых детей не допускается, принимается главой  города Пыть-Яха.

4.8. Заключение Экспертной комиссии носит рекомендательный характер.

Приложение № 2

к постановлению главы города
от 11.12.2012 № 74-пг
Состав

Экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях

Председатель                             первый заместитель главы администрации города

Заместитель председателя       начальник отдела по организации  деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Пыть-Яха

Секретарь                                   ведущий специалист отдела по организации
деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Пыть-Яха

Члены Экспертной комиссии:

консультант отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Пыть-Яха

начальник  отдела  по здравоохранению  администрации города Пыть-Яха

начальник ОМВД России по городу Пыть-Яху

начальник отдела опеки и попечительства администрации города Пыть-Яха

директор Департамента образования и молодежной политики администрации города Пыть-Яха

начальник Управления социальной защиты населения по городу Пыть-Яху